

证券代码：300378

证券简称：鼎捷软件

公告编码：2024-04017

鼎捷软件股份有限公司 2023 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

大华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所无变更，为大华会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 267,738,100 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.15 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	鼎捷软件	股票代码	300378
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	林健伟	王濛	
办公地址	上海市静安区江场路 1377 弄绿地中央广场 1 号楼 22 层	上海市静安区江场路 1377 弄绿地中央广场 1 号楼 22 层	
传真	021-51791660	021-51791660	
电话	021-51791699	021-51791699	
电子信箱	digiwin-zhengquan@digiwin.com	digiwin-zhengquan@digiwin.com	

2、报告期主要业务或产品简介

（一）公司主营业务及经营模式

公司成立于 1982 年，是国内领先的数智化转型与智能制造整合规划方案服务提供商，主营业务是为制造业、流通业企业提供数字化、网络化、智能化的综合解决方案。公司充分融合制造业在数智化转型及智能制造的经验，基于 40 余年的技术沉淀与经验积累，在上述领域的产品研发能力、软件实施能力以及管理咨询与数智化规划能力处于行业领先水平。

报告期内，公司持续立足“智能+”的战略，推动“一线、三环、互联”的实践路径，积极响应国家数字经济政策方针，以数据为主要驱动力量，持续创新优化数智化方案，助力企业实现数智化转型和 ESG 高质量发展。

报告期内，公司业务领域已全面覆盖工业软件的四大类别，包括数字化管理类、研发设计类、生产控制类及 AIoT 类，并持续融合人工智能、大数据、物联网、云计算等数字信息前沿技术，推进鼎捷雅典娜新型工业互联网平台的研发升级与应用拓展，聚合 ISV 伙伴、创新开发者、IaaS 合作伙伴，打造新一代数据引擎和数字底座，让数据从支持企业运行到驱动千行百业数智化转型，创造客户数字价值。

（二）主营业务分析

报告期内，宏观经济稳中向好，工业制造在波动中稳步向前，数字经济发展加速。政策不断推动以科技创新为驱动力的新质生产力发展，强调数据作为新型生产力要素的重要价值。工业软件是发展数字经济的重要基石之一，是推进智能制造，助力企业数智转型的必然选择。

报告期内，公司持续围绕“智能+”的战略布局，贯彻落实“聚焦行业经营、高效价值服务、领先市场产品”的经营策略，紧趋人工智能、工业互联网、智能制造、数智驱动等前沿议题，优化组织布局及资源投入，持续推进产品服务创新发展，紧抓 AIGC 发展机遇，持续开拓 AIGC 技术应用潜在场景及应用落地；通过区域组织织密，快速覆盖中国大陆市场；聚焦行业全客群覆盖，探索各行业数智化转型，并持续提供符合时代需求的数字化与智能制造解决方案，业务实现稳健增长。

报告期内，公司实现营业收入 222,774.00 万元，同比增长 11.65%；实现归属于上市公司股东的净利润 15,025.53 万元，同比增长 12.27%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 12,167.69 万元，同比增长 1.56%。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

公司首次施行《企业会计准则解释第 16 号》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及其他相关财务报表项目。

单位：元

	2023 年末	2022 年末		本年末比上年 末增减	2021 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产	3,268,458,39 8.25	2,841,846,37 2.81	2,842,772,66 4.92	14.97%	2,638,207,55 1.03	2,638,207,55 1.03
归属于上市公司股东的净资产	2,067,266,94 5.83	1,841,822,12 7.58	1,842,748,41 9.69	12.18%	1,667,632,44 0.33	1,667,632,44 0.33
	2023 年	2022 年		本年比上年增 减	2021 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入	2,227,739,99 3.94	1,995,204,33 8.21	1,995,204,33 8.21	11.65%	1,788,139,31 9.94	1,788,139,31 9.94
归属于上市公司股东的净利润	150,255,339. 32	133,589,163. 74	133,838,907. 33	12.27%	112,192,104. 35	112,192,104. 35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	121,676,920. 59	119,563,286. 66	119,813,030. 25	1.56%	91,333,880.3 3	91,333,880.3 3
经营活动产生的现金流量净额	108,183,111. 61	197,919,963. 34	197,919,963. 34	-45.34%	316,704,326. 84	316,704,326. 84
基本每股收益（元/股）	0.56	0.51	0.51	9.80%	0.42	0.42
稀释每股收益（元/股）	0.55	0.50	0.50	10.00%	0.42	0.42
加权平均净资产收益率	7.66%	7.58%	7.59%	0.07%	7.03%	7.03%

注：公司自 2023 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第 16 号》中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”，因此公司调整了资产负债表、所有者权益报表项目中涉及的相关数据的期初数。

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	358,343,820.69	546,291,759.77	509,810,373.41	813,294,040.07

归属于上市公司股东的净利润	-10,620,766.78	46,746,451.35	12,714,739.08	101,414,915.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-17,572,629.41	43,853,387.05	2,298,322.86	93,097,840.09
经营活动产生的现金流量净额	-222,512,516.21	131,071,121.87	-19,905,684.51	219,530,190.46

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	33,041	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	32,567	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）									
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况				
					股份状态	数量			
富士康工业互联网股份有限公司	境内非国有法人	14.84%	39,971,265.00	0.00	不适用	0.00			
TOP PARTNER HOLDING LIMITED	境外法人	7.02%	18,912,242.00	0.00	不适用	0.00			
STEP BEST HOLDING LIMITED	境外法人	3.65%	9,820,951.00	0.00	不适用	0.00			
鼎捷软件股份有限公司—2022 年员工持股计划	其他	1.56%	4,200,000.00	0.00	不适用	0.00			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.19%	3,197,831.00	0.00	不适用	0.00			
林汉	境内自然人	0.97%	2,603,800.00	0.00	不适用	0.00			
中国工商银行股份有限公司—财通资管价值成长混合型证券投资基金	其他	0.94%	2,543,000.00	0.00	不适用	0.00			
TALENT GAIN DEVELOPMENTS LIMITED	境外法人	0.90%	2,424,415.00	0.00	不适用	0.00			
中国银行股份有限公司—嘉实文体娱乐股票型证券投资基金	其他	0.79%	2,116,700.00	0.00	不适用	0.00			
平安基金—中国平安人寿保险股份有限公司—平安人寿—平安基金权益委托投资 1 号单一资产管理计划	其他	0.77%	2,077,798.00	0.00	不适用	0.00			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东工业富联与叶子祯先生、孙嵩彬先生、香港 TOP、新嵩咨询于 2020 年 7 月 4 日签署了《一致行动人协议》，协议生效后成为一致行动人。前述《一致行动人协议》已于 2023 年 12 月 10 日期满。为保持公司股权结构的稳定性，促进公司的持续稳定发展，前述五位股东续签了《〈一致行动人协议〉之补充协议》，延长《一致行动人协议》36 个月的有效期限。								

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期 新增/退出	期末转融通出借股份且尚未 归还数量		期末股东普通账户、信用账 户持股及转融通出借股份且 尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本 的比例	数量合计	占总股本 的比例
香港中央结算有限公司	新增	0	0.00%	3,197,831	1.19%
林汉	新增	0	0.00%	2,603,800	0.97%
中国银行股份有限公司－嘉实文体娱乐股票型证券投资基金	新增	0	0.00%	2,116,700	0.79%
中国工商银行股份有限公司－财通资管均衡价值一年持有期混合型证券投资基金	退出	0	0.00%	1,381,384	0.51%
国泰君安证券股份有限公司	退出	0	0.00%	572,204	0.21%
中国农业银行股份有限公司－财通资管价值发现混合型证券投资基金	退出	0	0.00%	744,241	0.28%

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

公司不存在实际控制人

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

无